УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

15.09.2011 № 606
            р.п. Переяславка

О проведении районной

Недели туризма

В соответствии с приказом министерства образования Хабаровского края от 24.08.2011 № 182 П «О поведении краевого конкурса на лучшую организацию Недели туризма в образовательных учреждениях края» и в целях развития туризма в  муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Провести с 20.09.2011 по 26.09. 2011 г.  районную  Неделю туризма, посвященную 73-й годовщине со дня образования Хабаровского края и Всемирному Дню туризма.

       2. Утвердить  прилагаемое положение о проведении районной Недели туризма, посвященной 73-й годовщине со дня образования Хабаровского края и Всемирному Дню туризма  (приложение 1).

       3. Ведущему специалисту отдела информационно-методического обеспечения Ефремовой Н.А.:

       3.1. Организовать проведение конкурса на лучшую организацию Недели туризма, посвященной 73-й годовщине со дня образования Хабаровского края и Всемирному Дню туризма  (далее – Неделя туризма) среди образовательных учреждений муниципального района.

      3.2. Предоставить отчет о проведенной туристско-краеведческой и экскурсионной работе за 2010-2011 учебный год в муниципальном районе имени Лазо и документы победителей конкурса на лучшую организацию Недели туризма в КГОУ ДОД «ХКЦРТДиЮ» в срок до 15.10.2011.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить проведение Недели туризма в образовательных учреждениях в соответствии с разработанными и утвержденными планами.

4.2. Предоставить в Управление образования отчет о проведенной туристско-краеведческой и экскурсионной работе в образовательных учреждениях за 2010/2011 учебный год, о проведении Недели туризма по прилагаемым формам (приложение 2), в срок до 05.10.2011.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Сабаеву Н.С.

Начальник

Управления образования                                                              О.Г. Бунбунова

              Приложение 1

                                                                 к приказу начальника

                                                                      Управления образования

                                                              от 15.09.2011 № 606
П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е
о районной Неделе туризма,
посвященной 73-й годовщине со дня образования Хабаровского края  и Всемирному Дню туризма
1. Общие положения

Учредителем  районной Недели туризма, посвященной 73-й годовщине со дня образования Хабаровского края и Всемирному Дню туризма (далее – Неделя туризма) является Управление образования администрации муниципального района имени Лазо.
Общее руководство проведением конкурса на лучшую организацию Недели туризма осуществляет оргкомитет с правами жюри (далее – оргкомитет).
 Цель: развитие туристско-краеведческой и экскурсионной работы в образовательных учреждениях муниципального района.
Задачи:
- приобщение учащихся к активным формам отдыха, формирование у них навыков здорового образа жизни;
-совершенствование методик организации туристско-краеведческой работы в образовательных учреждениях;

- выявление образовательных учреждений муниципального района, эффективно использующих возможности туризма и краеведения в целях воспитания детей.
2. Участники

В   районной Неделе туризма принимают  участие  образовательные учреждения муниципального района по 3 номинациям:

- городские общеобразовательные учреждения;

- сельские общеобразовательные учреждения;

- учреждения дополнительного образования детей.
3. Порядок проведения
 Неделя туризма проводится с 20.09.2010 по 26.09.2010 в 2 этапа:

1 этап: с 20.09.2011 по 26.09.2011 включает проведение Недели туризма в образовательных учреждениях муниципального района.

2 этап: 05.10.2011 по 07.10.2011 – подведение итогов, районный конкурс на лучшую организацию Недели туризма среди образовательных учреждений муниципального района.
Для участия в Неделе туризма необходимо направить в Управление образования  до 05.10.2011 следующие документы:

1. Заявка-представление (приложение 1)

2. Отчет о проведенных в образовательном учреждении мероприятиях:

- описание содержания отчета с указанием страниц;

-информация о туристско-краеведческой работе в образовательном учреждении;

-приказ о проведении Недели туризма, план мероприятий, утвержденный руководителем образовательного учреждения;

    -положения о спортивных мероприятиях, утвержденных руководителем учреждения;

    -сценарии проводимых мероприятий;

    - методические разработки, рефераты;

    -фотографический материал о проведенных мероприятиях (с сопроводительной пояснительной информацией: название мероприятия, количество участников, место проведения);

    -итоговые протоколы, приказы, публикации, подтверждающие проведение каждого мероприятия;

    - информация в электронном варианте на диске.

 Документы направлять по адресу: 682910, п. Переяславка,                            ул. Постышева, 15, Управление образования, специалисту Ефремовой Н.А.

Контактный телефон: 21-2-68, Ефремовой Наталье Александровне.

4.Определение результатов и награждение

Победители конкурса, по номинациям, награждаются дипломами Управления образования района имени Лазо и  принимают участие в краевой Неделе туризма.
____________

                                         Приложение 2
                                                                               к положению о районной

                                                                               Неделе туризма,

                                                                               утвержденному приказом

                                                                               Управления образования

                                                                               от 15.09.2011  №  606
ЗАЯВКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на участие в районом конкурсе на лучшую организацию Недели туризма

в образовательных учреждениях, посвященном Всемирному Дню туризма и 73-годовщине со дня образования Хабаровского края

Муниципальное образование ______________________________________

Название образовательного учреждения________________________________

Адрес (полностью)_____________________________телефон (факс)______

ФИО директора (полностью)_____________________________________   ФИО турорганизатора (полностью)_________________________________

Показатели работы коллектива учреждения и мероприятия, организованные для учащихся (воспитанников) в рамках Недели туризма.

1. Количество учащихся (воспитанников) в учреждении______________

2. Количество проведенных с учащимися (воспитанниками) походов:

- одонодневных______________________, в них участников________

- 2-3-х дневных______________________, в них участников________

- степенных_________________________, в них участников________

- экспедиций________________________, в них участников________

      3. Количество экскурсий, проведенных с учащимися (воспитанниками):

- музейных__________________________, в них участников________

          в т.ч. с посещением школьных музеев____, в них участников________

- местных (по населенному пункту)______, в них участников________

- дальних (по населенному пункту)______, в них участников________

      4. Количество проведенных:

- туристских слетов__________________, в них участников________

- туристских соревнований_____________, в них участников________
- соревнований по спортивному ориентированию__, в них участников_
      5. Количество организованных:

- краеведческих конференций___________, в них участников________

- краеведческих викторин______________, в них участников________

- краеведческих конкурсов_____________, в них участников________

- краеведческих игр__________________, в них участников________

- краеведческих бесед_________________, в них участников________

      Учреждения дополнительного образования детей предоставляют 2 вида данных:

1. О мероприятиях, проведенных с обучающимися учреждения;

2. О мероприятиях, проведенных с учащимися образовательных учреждений города. Района.

Подпись руководителя учреждения____________________________

ОТЧЕТ

МОУ ____________________________________

по туристско-краеведческой и экскурсионной работе

за 2010-2011 учебный год (и лето)

1. Количество туристско-краеведческих объединений

	№

п/п
	Образовательное учреждение
	Наименование объединения
	Кол-во детей в объединении
	Руководитель

2. Наличие школьного музея (музейной комнаты), его название__________________

3. Количество экскурсий в школьном музее__________с охватом_____________чел.

4. Количество лекций, бесед в музее_________________с охватом____________чел.

5. Количество проведенных с учащимися походов и участников в них:

однодневных____________________       участников________________________

степенных______________________       участников________________________

1 категории сложности___________       участников________________________

2-3 категории сложности__________       участников________________________

6. Количество подготовленных:

Значкистов «Юный турист»______________

Юношеских разрядов по туризму__________

Юношеских разрядов по спортивному ориентированию__________

Разрядников спортивных разрядов____________________________

7. Количество экскурсий:

местных (в своем населенном пункте)__________

количество участников в них_________________

дальних (по краю, в другие регионы)__________

количество участников в них_________________

8. Количество проведенных массовых мероприятий и участников в них:

слетов_________ участников в них_______, краеведческих конференций_________

участников в них_______; конкурсов_________ , викторин_______ участников в них____________

9. Количество организованных летних профильных объединений туристско-краеведческой направленности______________, охват участников______________

10.  Количество учащихся, принявших участие в туристско-краеведческих мероприятиях района___________, края_________________: в соревнованиях_______чел., слетах______чел., конференциях________чел.

11. Количество обучающихся, принявших участие в краевых и Всероссийских мероприятиях (слетах, конкурсах, викторинах) туристско-краеведческой направленности, культурологи, этнографии, экологии, военно-патриотических акциях (указать класс, название мероприятия, результаты).

12.  Участие образовательного учреждения, педагогов в краевых и Всероссийских конкурсах (слетах, конкурсах, викторинах) туристско-краеведческой направленности, культурологи, этнографии, экологии, военно-патриотических акциях (указать название конкурсов, Ф.И.О. и должность педагогов, результаты).

13. Количество разработанных образовательных программ кружков, факультативов, методических пособий по туризму и краеведению__________ (перечислить с указанием авторов)______________________________________________________

Подпись руководителя